Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400036

36

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 334, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ALINE ANDRADE NACÁCIO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1544387, do encargo de substituta da titular da Secretaria-Geral desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 335, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LORENA DO CARMO SOUZA, matrícula SIAPE nº
1440249, para o encargo de substituta da titular da Secretaria-Geral desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 336, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor RODRIGO GUIMARÃES TRAJANO,
matrícula SIAPE nº 1545048, do encargo de substituto do titular da Gerência de Regulação
da Navegação Marítima - GRM, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 337, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor YGOR DI PAULA JULIANO SILVA DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1775273, para o encargo de substituto do titular da Gerência de Regulação da
Navegação Marítima - GRM, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 338, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO GUIMARÃES TRAJANO,
matrícula SIAPE nº 1545048, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT-III.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 339, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e tendo em vista
o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor YGOR DI PAULA JULIANO SILVA DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1775273, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT-III.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 343, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno, tendo em vista o
deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Indeferir o pleito do servidor RICHARD MOREIRA CORTES, matrícula
SIAPE nº 1161864, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Serviços de
Transportes Aquaviários - ERSTA, diante da impossibilidade de cômputo do tempo de
serviço prestado à Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF para fins de licença capacitação,
conforme expressa disposição legal.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 347, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado por ocasião de sua 466ª Reunião Ordinária, realizada em
18 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JEDIEL SOUSA SILVA, matrícula SIAPE nº 1565279,
para exercer o encargo de substituto do titular da Corregedoria desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 361, publicada no DOU nº 184, seção 2, de 23.9.2019, pág. 44:
Onde se lê:
"PORTARIA Nº 361, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019"
Leia-se: ":
"PORTARIA Nº 361, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019"

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA Nº 6.414, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, e tendo em vista o constante do processo nº
50615.001262/2019-50, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NAYANA FURTADO MATOS, Técnica de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1925601, para substituir o Chefe do
Serviço de Cadastro e Licitações, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado do Maranhão, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 6.432, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.028900/2019-49, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora VIVIAN ZARLING VENDRAMINI, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2060122, da função de Chefe do Serviço de
Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e Finanças,
da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Paraná, com efeitos a partir de
09/09/2019, em virtude de designação para outra função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, e tendo em vista o constante do processo nº
50604.007497/2019-84, resolve:

Nº 6.435 - Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO MIRANDA TEIXEIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1751109, da função de Chefe do Serviço
da Unidade Local 01/PE, UORG-1100, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.436 - Art. 1º Designar o servidor ANDERSON NUNES DE LIMA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2061420, para exercer a função de Chefe
do Serviço da Unidade Local 01/PE, UORG-1100, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional do DNIT no Estado de Pernambuco, ficando dispensado dos encargos de
substituto eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.439 - Art. 1º Designar o servidor LOURIVAL TRAJANO FILHO, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2077849, para substituir o Chefe do
Serviço da Unidade Local 01/PE, UORG-1100, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional do DNIT no Estado de Pernambuco, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 6.416, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº
399, de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, e tendo em vista o constante do
processo nº 50600.028908/2019-13, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MIRIAN DE FATIMA LEOCADIO GOMES, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1547922, da função de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Diretoria Executiva desta Autarquia, com
efeitos a partir de 23/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO LIMA MEDEIROS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 6.276, de 13/09/2019, publicada no DOU nº 180 de 17/09/2019,
seção 2, página 37, onde se lê: "para aposentadoria por invalidez com proventos integrais'',
leia-se: "para aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:13:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial